
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 92, DE 27 DE AGOSTO DE 2008. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 61/2008 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa RESOLVE:   

 

            

Aprovar as Propostas para o PROGRAMA DE APOIO À PÓS-

GRADUAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR (PAPG-

IFES), como segue: 

 

 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA 

 Implantação do Mestrado em Economia e Negócios. 

 Total Geral da Faculdade: R$ 946.599,00 

 Docentes: 2 

 Técnicos administrativos: 2 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 Consolidação do Programa de Pós-Graduação em Agronomia e Criação de nova linha 

de pesquisa; 

 Fomento para consolidação/expansão do Mestrado em Zootecnia e Implantação do 

Doutorado em Zootecnia; 

 Total Geral da Faculdade: R$ 4.946.628,30 

 Docentes: 5 

 Técnicos administrativos: 8 

  

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS 

 Melhoria do Mestrado e Implantação do Doutorado em Entomologia e Conservação da 

Biodiversidade; 

 Implantação do Mestrado e Doutorado em Meio Ambiente e Sustentabilidade; 

 Total Geral da Faculdade: R$ 4.519.842,00 

 Docentes: 6 

 Técnicos administrativos: 7 

 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

 Implantação do Mestrado em Ciência e Tecnologia Ambiental; 

 Implantação do Mestrado em Tecnologia de Processos e Sistemas; 

 Implantação do Mestrado e Doutorado em Ciências Naturais e Aplicadas; 

 Implantação do Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática; 

 Total Geral da Faculdade: R$ 9.457.895,44 

 Docentes: 8 

 Técnicos administrativos: 8 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

FACULDADES DE CIÊNCIAS HUMANAS 

 Ampliação da infra-estrutura física do Programa de Pós-Graduação em História e 

Implantação do Doutorado em História; 

 Criação de nova linha de pesquisa e melhoria do Programa de Pós-Graduação em 

Geografia e implantação do Doutorado; 

 Implantação do Mestrado e Doutorado em Ciências Sociais; 

 Total Geral da Faculdade: R$ 5.542.998,00 

 Docentes: 6 

 Técnicos administrativos: 6 

 

FACULDADES DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 Implantação de Mestrado em Saúde Coletiva; 

 Total Geral da Faculdade: R$ 2.735.400,00 

 Docentes: 3 

 Técnicos administrativos: 4 

 

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS 

 Implantação do Mestrado em Letras; 

 Total Geral da Faculdade: R$ 1.356.100,00 

 Docentes: 2 

 Técnicos administrativos: 2 

 

FACULDADE DE DIREITO 

 Implantação Mestrado em Direito e Cidadania; 

 Total Geral da Faculdade: R$ 1.585.400,00 

 Docentes: 2 

 Técnicos administrativos: 2 

 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

 Fortalecimento das linhas de pesquisa,  criação de nova linha de pesquisa no Programa 

de Mestrado em Educação e implantação do Doutorado; 

 Total Geral da Faculdade: R$ 1.266.400,00 

 Docentes: 3 

 Técnicos administrativos: 3 

 

TOTAL GERAL DAS PROPOSTAS DA UFGD: R$ 32.357.163,74 

TOTAL DE DOCENTES: 37 

TOTAL DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 42 

 

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 92, DE 27 DE AGOSTO DE 2008.



